



## Silvia Maria Pereira Flores

possui graduação em Administração de Empresas pelo Centro de Estudos Superiores do Estado do Pará (1978), graduação em Química Industrial pela Universidade Federal do Pará (1973), mestrado em Geologia e Geoquímica pela Universidade Federal do Pará (1989) e doutorado em Geologia e Geoquímica pela Universidade Federal do Pará (2000). Atualmente é professora de Química Analítica I e II (Curso de Farmácia), Laboratório de Química Ambiental (Ciências Ambientais) e Coordenadora dos Laboratórios de Química (Analítica I e II, Físico-Química, Inorgânica, Orgânica, Fitoquímica e Farmacognosia) do Centro Universitário do Pará-CESUPA e professora de Química Geral (Curso de Engenharia de Controle e Automação) e Ciência dos Materiais (Laboratório), (Curso de Engenharia de Telecomunicações) do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia - IESAM. Tem experiência na área de Geociências, com ênfase em Geoquímica, atuando principalmente nos seguintes temas: rejeitos industriais, cerâmica e meio ambiente.  
(**Texto informado pelo autor**)

Última atualização do currículo em 24/11/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/3264571645427288>



### Outros links:

[SciELO - artigos em texto completo](#)

### Dados pessoais

**Nome** Silvia Maria Pereira Flores

**Nome em citações bibliográficas** FLORES, S. M. P.

**Sexo** Feminino

**Endereço profissional** Centro Universitário do Pará, Nazaré.  
Av. Nazaré, N. 630  
Nazaré  
66035-170 - Belem, PA - Brasil  
Telephone: (91) 40092134  
URL da Homepage: <http://www.cesupa.br>

**Endereço eletrônico** smflores@ufpa.br



### Formação acadêmica/Titulação

- 1999 - 2000** Doutorado em Geologia e Geoquímica. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.  
*Título:* Aproveitamento do rejeito de caulim na produção de alumina para cerâmica e sílica de baixa granulometria, *Ano de Obtenção:* 2000.  
*Orientador:* Roberto de Freitas Neves.  
*Palavras-chave:* Rejeito de caulim; alumina; Microsílica.  
*Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Química.  
*Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Química / *Subárea:* Tecnologia Química / *Especialidade:* Cerâmica.  
*Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Química / *Subárea:* Tecnologia Química / *Especialidade:* Cimento.  
*Setores de atividade:* Fabricação de produtos químicos; Produtos e serviços voltados para a defesa e proteção do meio ambiente, incluindo o desenvolvimento sustentado; Construção civil.
- 1984 - 1989** Mestrado em Geologia e Geoquímica. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.  
*Título:* Mineralogia e Geoquímica da Zona de Alteração do Depósito de Salobo, Serra dos Carajás, *Ano de Obtenção:* 1989.  
*Orientador:* Nilson Pinto de Oliveira.  
*Palavras-chave:* Carajás; Salobo; Cobre; Mineralogia e Geoquímica.  
*Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geoquímica / *Especialidade:* Estudo da Distribuição de Elementos Em Perfil de Alteração.  
*Setores de atividade:* Recursos Minerais; Produtos e serviços voltados para a defesa e proteção do meio ambiente, incluindo o desenvolvimento sustentado.
- 1984 - 1984** Especialização em Geoquímica. (Carga Horária: 375h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil. Ano de finalização: 1984.
- 1981 - 1981** Especialização em Tecnologia de Alimentos. (Carga Horária: 480h). Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.  
*Título:* Industrialização do Caraquejo Uçá, *Ucides Cordatus* (Linnaeus). I - Técnicas para o Processamento da Carne Enlatada.. Ano de finalização: 1981.  
*Orientador:* Maria de Lurdês Soares.
- 1976 - 1978** Graduação em Administração de Empresas. Centro de Estudos Superiores do Estado do Pará, CESEP, Brasil.
- 1970 - 1973** Graduação em Química Industrial. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.



### Atuação profissional

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2005 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor horista, Carga horária: 5

#### Atividades

**03/2005 - Atual** Ensino, Engenharia de Controle e Automação, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Química Geral

Centro Universitário do Pará, CESUPA, Brasil.

#### Vínculo institucional

**2004 - Atual** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 20

**Outras informações** Coordenadora dos Laboratórios de Química do CCBS/Unidade Nazaré.

**Atividades**

**04/2004 - Atual** Direção e administração, CESUPA, Nazaré.

Cargo ou função  
Coordenadora dos Laboratórios de Química.

**03/2004 - Atual** Ensino, Farmácia, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Química Analítica I  
Química Analítica II

**Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1979 - 2004** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto, Carga horária: 40

**Outras informações** Coordenadora dos Cursos de Química Industrial e Engenharia Química de 1998 a 2000. Portaria N.01054/98-Reitoria. Coordenadora do Curso de Engenharia Química de 2000 a 2002. Portarias N.1344/00 e 2340/00-Reitoria.

**Vínculo institucional**

**1979 - 2004** Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor Adjunto IV, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras informações** Aposentada em 02/03/2004, através da Portaria N.0139/2004.

**Atividades**

**3/1979 - 3/2004** Ensino, Engenharia Química, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas  
Química Sanitária  
Microbiologia Industrial  
Operações Unitárias I  
Física Industrial II  
Fenômenos de Transporte I  
Física Industrial  
Materiais de Construção na Indústria Química  
Química Industrial Inorgânica

**Indústria Cerâmica da Amazônia S A, INCA\*, Brasil.**

**Vínculo institucional**

**1973 - 1977** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Químico, Carga horária: 44

**Vínculo institucional**

**1973 - 1973** Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Auxiliar Químico, Carga horária: 44

**Atividades**

**11/1973 - 12/1977** Serviços técnicos especializados , Controle de Qualidade, .

Serviço realizado  
Controle de Qualidade.



**Áreas de atuação**

- Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Geociências / *Subárea:* Geoquímica.
- Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Química / *Subárea:* Tecnologia Química / *Especialidade:* Cerâmica.
- Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Química / *Subárea:* Tecnologia Química / *Especialidade:* Cimento.
- Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Química / *Subárea:* Tecnologia Química / *Especialidade:* Tratamentos e Aproveitamento de Rejeitos.



**Prêmios e títulos**

- 1997** Prêmio ALCOA, Associação Brasileira de Cerâmica.
- 1995** Honra ao Mérito, Universidade Federal do Pará.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/11/2007 às 15:43:02 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.